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전주삼천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-20 예산액 976,870,000

제1조 2023학년도 전주삼천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  976,870,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는  "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 723,195 576,997 146,198

1.지방교육행정기관이전수입 723,195 576,997 146,198

1.교육비특별회계전입금수입 723,195 576,997 146,198

1.교육비특별회계전입금 723,195 576,997 146,198

1.학교운영비전입금 440,177 397,374 42,803 유치원기본운영비 : 39,258,000원 * 1교 = 39,258,000

초등기본운영비 : 400,919,000원 * 1교 = 400,919,000

2.목적사업비전입금 283,018 179,623 103,395 무상급식비 : 253,571,000원 * 1교 = 253,571,000

친환경농산물비 : 26,425,000원 * 1교 = 26,425,000

우수농축수산물부식비 : 3,022,000원 * 1교 = 3,022,000

2.자체수입 253,675 223,680 29,995

1.학부모부담수입 247,705 221,730 25,975

1.수익자부담수입 247,705 221,730 25,975

1.급식비 41,883 40,580 1,303

1.급식비 27,195 26,180 1,015 교직원급식비 : 27,195,000원*1회= 27,195,000

2.우유급식비 14,688 14,400 288 우유급식비 : 14,688,000원*1회= 14,688,000

2.방과후학교활동비 183,612 147,300 36,312

1.방과후학교활동비 183,612 147,300 36,312 영어 : 12,600,000원*1회= 12,600,000

미술 : 21,780,000원*1회= 21,780,000

무용 : 21,600,000원*1회= 21,600,000

수학 : 12,600,000원*1회= 12,600,000

한자 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

컴퓨터&코딩 : 19,800,000원*1회= 19,800,000

바둑 : 11,340,000원*1회= 11,340,000

독서논술 : 6,480,000원*1회= 6,480,000

로봇과학 : 14,400,000원*1회= 14,400,000

종이접기 : 18,792,000원*1회= 18,792,000

축구 : 8,100,000원*1회= 8,100,000

교재교구비 : 19,200,000원*1회= 19,200,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린 : 7,920,000원*1회= 7,920,000

3.현장체험학습비 18,010 15,250 2,760

1.현장체험학습비 18,010 15,250 2,760 1~5학년현장체험 : 10,910,000원*1회= 10,910,000

수학여행 : 7,100,000원*1회= 7,100,000

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0 졸업앨범 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

5.돌봄활동운영비 0 14,400 -14,400

1.돌봄활동 운영비 0 14,400 -14,400

2.행정활동수입 5,970 1,950 4,020

1.사용료및수수료 4,000 0 4,000

1.사용료및수수료 4,000 0 4,000

1.사용료 4,000 0 4,000 사용료 : 4,000,000*1회= 4,000,000

2.자산수입 70 150 -80

1.자산매각대 70 150 -80

1.자산매각대 70 150 -80 자산매각대금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타행정활동수입 1,900 1,800 100

1.이자수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 1,000 500 예금이자 : 1,500,000*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 400 800 -400

1.기타행정활동수입 400 800 -400 공사수도광열비 : 100,000*1회= 100,000

폐식용유대금 : 300,000*1회= 300,000

3.기타수입 0 11,000 -11,000

1.전년도이월금 0 11,000 -11,000

1.순세계잉여금 0 11,000 -11,000

1.순세계잉여금 0 11,000 -11,000

1.순세계잉여금 0 11,000 -11,000

세입합계 976,870 811,677 165,193
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,460 7,510 -50

2.교직원 복지 및 역량강화 7,460 7,510 -50

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0 교직원연수운영비 : 5,000원*40명*1회= 200,000

자율연수경비 : 120,000원*25명*1회= 3,000,000

2.운영수당 400 400 0 교직원연수강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.[초]자율연수 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0
교직원동아리 다과 및 식비 : 10,000원*40

명*1회=
400,000

2.교직원복지 3,460 3,510 -50

1.[초]동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0
교직원동아리운영(배움과성장의날) : 

11,000원*40명*4회=
1,760,000

2.[초]교사회운영 0 750 -750

1.일반수용비 0 200 -200

2.교직원복지비 0 550 -550

3.[초]교직원안심번호서비스 700 600 100

1.일반수용비 200 0 200
안심번호문자이용료(추가) : 200,000원*1

회=
200,000

2.교직원복지비 500 600 -100
안심번호서비스이용료(가입) : 500,000*1

회=
500,000

4.[초]시설관리직렬피복비지원 600 400 200

1.교직원복지비 600 400 200 피복비지원 : 100,000원*3명*2회= 600,000

5.[초]교직원특근매식비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*5명*10회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 413,911 285,791 128,120

1.급식 관리 325,901 220,203 105,698

1.학교급식운영 325,901 220,203 105,698

1.[초]조리원인건비 0 979 -979

1.공무직인건비 0 624 -624

2.기간제근로자인건비 0 355 -355
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 275,138 179,623 95,515

1.급식용식재료비 275,138 179,623 95,515 식품비 : 24,569,040원*10회= 245,691,000

친환경농산물(목적) : 2,642,460원*10회= 26,425,000

우수농축산물(목적) : 302,160원*10회= 3,022,000

3.[초]우유급식비 14,688 14,400 288

1.우유급식비 14,688 14,400 288 우유급식비 : 480원*180명*170회= 14,688,000

4.[초]급식운영비 36,075 25,201 10,874

1.일반수용비 26,425 16,021 10,404 각종교육비 및 수수료 : 200,000원*5회= 1,000,000

급식기구수선 : 400,000원*4회= 1,600,000

급식시설소규모수선비 : 400,000원*4회= 1,600,000

급식소모품구입비 : 1,368,500원*10회= 13,685,000

급식전자조달수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

방역소독비 : 140,000원*1회= 140,000

음식물폐기처리위탁 : 400,000원*10회= 4,000,000

청소용역비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

급식시설개선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.연료비 8,000 7,500 500 도시가스비 : 800,000원*10회= 8,000,000

4.기타공공요금 150 180 -30 전화요금 : 15,000원*10회= 150,000

2.보건관리 36,052 29,850 6,202

1.학생및교직원보건안전관리 20,962 16,388 4,574

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송 : 10,000원*10명= 100,000

2.[초]학생건강검사 5,812 5,888 -76

1.학생복지비 5,812 5,888 -76 1,4학년건강검사비 : 25,000원*140명*1회= 3,500,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 7,600원*260명*1

회=
1,976,000

2,3,5,6학년소변검사 : 1,100원*260명*1회

=
286,000

학생정서행동특성검사운영 : 50,000원*1회

=
50,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 9,400 8,600 800

1.일반수용비 7,400 7,100 300 학교방역소독비 : 240,000원*12회= 2,880,000

방역물품 구입비 : 76,400원*10종*5회= 3,820,000

보건실 소모품 구입비 : 50,000*5종*2회= 500,000

침구세탁비 : 20,000원*5세트*2회= 200,000

2.학생복지비 2,000 1,500 500 약품구입 및 의료용품 : 5,000원*400명= 2,000,000

4.[초]교직원연수 500 400 100

1.운영수당 500 400 100
교직원 심폐소생술 및 성교육 강사비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]보건교육 1,800 1,400 400

1.운영수당 1,400 1,000 400
학생 성(폭력) 예방교육강사비 : 50,000원

*18학급*1회=
900,000

체험형 성(폭력) 예방교육강사비(5학년) :

 500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 400 400 0
보건교육자료 구입 및 행사운영 : 100,000

원*2종*2회=
400,000

6.[초]교직원건강검사 350 0 350

1.교직원복지비 350 0 350 교직원 결핵검진비 : 70,000원*5명= 350,000

7.[초]보건실환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 보건실물품구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

자동심장충격기(AED) 구입비 : 2,000,000

원*1종*1회=
2,000,000

2.학교환경위생관리 15,090 13,462 1,628

1.[초]먹는물관리 4,010 2,882 1,128

1.일반수용비 4,010 2,882 1,128 정수기수질검사료 : 10,000원*8대*4회= 320,000

저수조(물탱크)청소료 : 450,000원*1회= 450,000

정수기유지보수 : 30,000원*9대*12월= 3,240,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 교사내외소독 : 140,000원*5회= 700,000

4.[초]공기질관리 9,500 9,000 500

1.일반수용비 9,500 9,000 500 공기청정기운영비 : 9,500,000원*1회= 9,500,000
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3.학생복지 51,958 35,738 16,220

2.학생복지운영 51,958 35,738 16,220

1.[초]졸업앨범제작 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0 졸업앨범제작 : 60,000원*70부= 4,200,000

2.[초]학생교과서구입 47,758 31,538 16,220

1.교육운영비 47,758 31,538 16,220 교과서 구입 : 47,758,000원*1교= 47,758,000

3.기본적 교육활동 104,216 95,383 8,833

1.교과 활동 67,839 60,086 7,753

1.교과활동지원 31,322 25,231 6,091

1.[초]학습준비물구입 15,640 14,120 1,520

1.학습준비물 15,640 14,120 1,520 학습준비물 구입 : 20,000원*391명*2회= 15,640,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,440 2,805 2,635

1.교육운영비 5,440 2,805 2,635 교사용 지도서 구입 : 320,000*17학급= 5,440,000

3.[초]기초학력지도 5,352 5,516 -164

1.운영수당 4,812 5,216 -404 강사비 : 30,000원*18학급*7회= 3,780,000

6학년연극수업강사료 : 43,000원*3학급*8

회=
1,032,000

2.교육운영비 540 300 240 교재비 : 15,000원*18학급*2회= 540,000

4.[초]교수학습지원 4,890 2,790 2,100

1.기타수당 4,000 0 4,000 수업보결수당 : 20,000원*100시간*2회= 4,000,000

2.운영수당 0 1,700 -1,700

3.교육운영비 890 1,090 -200
교육과정프로그램사용료(이지에듀) : 

190,000원*1회=
190,000

교육활동지원비 : 100,000원*5회= 500,000

에듀버스유류비 : 50,000원*1대*4회= 200,000

2.과학 교과활동 5,000 4,800 200

1.[초]교과운영 3,400 3,200 200

1.교육운영비 3,400 3,200 200
과학의달행사(교구구입) : 100,000원*18학

급*1회=
1,800,000

교육용품 : 200,000원*4개학년*2회= 1,600,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0
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1.학습준비물 1,600 1,600 0 실험실습재료비 : 200,000*4개학년*2회= 1,600,000

3.체육 교과활동 2,400 2,200 200

1.[초]교과운영 400 200 200

1.교직원복지비 400 200 200 피복비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 수업및학습용품 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

4.예술 교과활동 1,370 1,370 0

1.[초]교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0 악기구입비 : 325,000원*2개 학년*1회= 650,000

악기수리비 : 60,000원*12월*1회= 720,000

5.외국어 교과활동 3,220 2,920 300

1.[초]교과운영 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200 영어체험센터차량임차 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0 수업및학습용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.[초]영어캠프 1,320 1,220 100

1.운영수당 720 720 0 강사비 : 120,000원*1명*6회= 720,000

2.교육운영비 600 500 100 간식및학습자료 : 50,000원*6종*2회= 600,000

6.특수교육교과활동 4,616 4,300 316

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
장애이해교육운영비 : 62,500원*16학급*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 2,700 2,500 200 교구교재구입비 : 50,000원*5명*9회= 2,250,000

일상생활훈련용품구입비 : 10,000원*5종*1

회=
50,000

특별활동수업운영비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

현장체험학습체험비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

3.일반업무추진비 100 100 0
개별화교육지원팀운영비 : 25,000원*2종*2

회=
100,000

4.비품구입비 200 400 -200 수업기자재구입비 : 200,000원*1대*1회= 200,000

2.[초]학습준비물지원 100 100 0
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1.학습준비물 100 100 0
수업및학습용품구입비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

3.[초]특수교육지도사인건비 316 0 316

1.공무직인건비 316 0 316 조합원교육비 : 9850*16시간*2명= 316,000

4.[초]교육운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
학습환경구성용품구입비 : 50,000원*2종*2

회=
200,000

7.유치원 교과활동 19,911 19,265 646

1.[유]교과운영 2,175 2,745 -570

1.교육운영비 2,175 2,745 -570
인쇄물 및 유인물 제작비 : 100,000원*1회

=
100,000

학급자료 교재교구 : 2,075,000원*1회= 2,075,000

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 수업및학습용품 : 100,000원*2회= 200,000

3.[유]각종행사비 1,620 200 1,420

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 1,620 0 1,620 선물및운영비 : 60,000원*9명*3회= 1,620,000

4.[유]교원연수 200 250 -50

1.일반수용비 200 0 200 자율연수 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 0 250 -250

5.[유]입학식및졸업식 600 5,170 -4,570

1.운영수당 0 5,170 -5,170

2.교육운영비 600 0 600 준비물 : 300,000원*2회= 600,000

6.[유]자원봉사자운영 5,016 900 4,116

1.일반수용비 0 700 -700

2.운영수당 5,016 0 5,016 봉사활동비 : 22,000원*19일*12월= 5,016,000

3.학생복지비 0 200 -200

7.[유]학급교육활동경비 360 8,400 -8,040

1.교육운영비 360 8,400 -8,040 학급교육활동경비 : 30,000원*12월= 360,000

8.[유]학생건강및안전관리 1,040 400 640

1.일반수용비 840 0 840 방역물품비 : 175,000원*4회= 700,000
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방역소독비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 0 400 -400

3.학생복지비 200 0 200 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

9.[유]현장체험학습 8,700 1,000 7,700

1.교육운영비 8,700 1,000 7,700 차량임차료 : 300,000원*5회= 1,500,000

활동비및기타경비 : 600,000원*12회= 7,200,000

2.창의적 체험활동 36,377 35,297 1,080

1.자율활동 14,500 13,900 600

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 600 360 240 리더십캡프강사비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.교육운영비 2,200 2,440 -240 드림발표회운영비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

학급자치회운영지원 : 50,000원*9학급*2회

=
900,000

학생자치회운영지원 : 5,000원*10종*18회= 900,000

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,100 600

1.교육운영비 5,700 5,100 600 학급교육활동경비 : 300,000원*19학급 5,700,000

3.[초]학교자율과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 작가와의만남 : 400,000*3반*1회= 1,200,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840 도서실행사비 : 480,000원*8회= 3,840,000

3.도서구입비 960 4,800 -3,840 작가와의만남도서구입 : 16,000원*60권= 960,000

2.현장체험학습활동 19,670 19,310 360

1.[초]수학여행 8,060 6,760 1,300

1.여비 960 960 0 인솔교사여비 : 160,000원*6명*1회= 960,000

2.교육운영비 7,100 5,800 1,300
수학여행입장료및기타(수익자) : 50,000원

*70명*1회=
3,500,000

수학여행차량임차료(수익자) : 1,200,000

원*3대*1회=
3,600,000

2.[초]현장학습 11,610 12,550 -940

1.여비 700 700 0 인솔교사여비 : 35,000원*20명*1회= 700,000

2.교육운영비 10,910 11,850 -940
1~5학년입장료및기타(수익자) : 13,000원

*320명*1회=
4,160,000

1~5학년차량임차료(수익자) : 450,000원

*15대*1회=
6,750,000
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3.동아리활동 1,560 1,560 0

1.[초]동아리활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0
학생동아리지원(창의적체험활동동아리) : 

130,000원*12학급*1회=
1,560,000

4.진로활동 647 527 120

1.[초]진로교육운영 647 527 120

1.운영수당 192 192 0 진로교육강사비 : 32,000원*2시간*3학급= 192,000

2.교육운영비 455 335 120 진로교육재료비 : 7,000원*65명*1회= 455,000

4.선택적 교육활동 212,144 182,612 29,532

1.방과후학교 운영 189,584 167,322 22,262

1.방과후학교운영 183,612 147,300 36,312

1.[초]특기적성교육 183,612 147,300 36,312

1.운영수당 164,412 125,700 38,712 독서논술 강사비 : 27,000원*20명*12월= 6,480,000

로봇과학강사비 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

무용강사비 : 30,000원*60명*12월= 21,600,000

미술강사비 : 33,000원*55명*12월= 21,780,000

바둑 강사비 : 27,000원*35명*12월= 11,340,000

바이올린강사비 : 33,000원*20명*12월= 7,920,000

수학강사비 : 30,000원*35명*12월= 12,600,000

영어강사비 : 30,000원*35명*12월= 12,600,000

종이접기강사비 : 27,000원*58명*12월= 18,792,000

축구강사비 : 27,000원*25명*12월= 8,100,000

컴퓨터＆코딩강사비 : 30,000원*55명*12월

=
19,800,000

한자강사비 : 30,000원*25명*12월= 9,000,000

2.교육운영비 19,200 21,600 -2,400 교재교구비(수익자) : 1,600,000*12월= 19,200,000

2.돌봄교실운영 0 14,400 -14,400

1.[초]돌봄교실운영 0 14,400 -14,400

1.교육운영비 0 14,400 -14,400

3.유치원방과후과정운영 5,972 5,622 350
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,072 4,032 -960

1.운영수당 3,072 4,032 -960 특성화강사인건비 : 128,000원*2명*12회= 3,072,000

2.[유]혼합급식개선지원 2,700 150 2,550

1.기간제교원인건비 0 150 -150

2.교육운영비 2,700 0 2,700
방학중혼합급식개선지원비 : 1,350,000원

*2회=
2,700,000

3.[유]시간제기간제교사인건비(자체) 200 1,440 -1,240

1.기간제교원인건비 200 0 200 시간외수당 : 40,000원*5회= 200,000

2.교육운영비 0 1,440 -1,440

2.독서활동 21,060 14,290 6,770

1.독서활동운영 21,060 14,290 6,770

1.[초]도서구입 10,890 7,830 3,060

1.교육운영비 490 350 140 바코드작업비 : 700원*350권*2회= 490,000

2.도서구입비 10,400 7,480 2,920 교직원도서 : 14,000원*50종*2회= 1,400,000

학생도서 : 4500000*2회= 9,000,000

2.[초]도서관운영 5,490 4,810 680

1.일반수용비 300 300 0 도서관운영비 : 10,000원*2종*5회= 100,000

도서관유지보수 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.운영수당 2,770 2,480 290 독서교실강사료 : 30,000원*19시간*1회= 570,000

도서관지킴이활동비 : 10,000원*220일= 2,200,000

3.교육운영비 2,120 1,730 390 독서캠프물품구입 : 30,000원*20명*1회= 600,000

독서행사운영비 : 80,000원*19학급*1회= 1,520,000

4.일반업무추진비 300 300 0 학부모협의회및다과 : 10,000원*10명*3회= 300,000

3.[초]책꾸러미지원비 4,680 1,650 3,030

1.도서구입비 4,680 1,650 3,030 책꾸러미도서구입 : 78,000원*60명*1회= 4,680,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,000 500

1.기타선택적교육운영 1,500 1,000 500

1.[초]기후변화 교육운영지원 1,500 1,000 500

1.운영수당 800 300 500
기후변화수업 체험비 : 250,000원*2시간*1

회=
500,000
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기후변화수업 강사료 : 50,000원*3학급*2

회=
300,000

2.교육운영비 700 700 0 운영물품구입 : 10,000원*5종*6회= 300,000

환경캠페인 활동비 : 5,000원*20명*4회= 400,000

5.교육활동 지원 52,743 74,439 -21,696

1.교무업무 운영 19,227 18,081 1,146

1.교무학사운영 19,227 18,081 1,146

1.[초]교무학사운영 3,306 2,750 556

1.일반수용비 960 832 128 가정통신문앱 이용료 : 960,000원*1회= 960,000

2.운영수당 600 0 600 교권보호강사비 : 100,000*6회= 600,000

3.교육운영비 1,746 1,918 -172 분필등구입 : 500,000원*1회= 500,000

상장용지 : 20,0000원*1회= 200,000

업무일지 : 14,000원*39명*1회= 546,000

학교교육계획서 : 10,000원*50부*1회= 500,000

2.[초]교육활동홍보 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0 학사력제작 : 1,000원*500부*1회= 500,000

교육과정설명회 : 300,000원*1회= 300,000

학교신문 : 5,000원*500부*1회= 2,500,000

학부모수업공개의 날 : 100,000원*1회= 100,000

현수막및식순 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]교육과정평가 1,671 1,671 0

1.운영수당 150 150 0 세움주간운영강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반업무추진비 1,521 1,521 0
교육과정워크숍 식비 : 13,000원*39명*3회

=
1,521,000

4.[초]환경정리 3,550 3,100 450

1.일반수용비 3,550 3,100 450 외부환경정리용품 : 17,500원*20종*2회= 700,000

학급환경정리 : 75,000원*19학급*2회= 2,850,000

5.[초]졸업식행사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0 상장커버 : 3,500원*60매= 210,000

졸업상품 : 30,000원*70명= 2,100,000
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졸업식운영준비물 : 600,000원*1회= 600,000

6.[초]청소용품 3,690 3,450 240

1.일반수용비 2,640 2,400 240 청소용품구입 : 44,000원*30교실*2회= 2,640,000

2.비품구입비 1,050 1,050 0 청소기구입 : 210,000원*5대*1회= 1,050,000

7.[초]교사회운영 300 400 -100

1.일반수용비 150 200 -50 교사회운영비 : 50,000원*3회= 150,000

2.일반업무추진비 150 200 -50 교사회협의비 : 50,000원*3회= 150,000

2.생활지도운영 15,600 15,975 -375

2.학교폭력예방 13,000 13,890 -890

1.[초]안심알리미서비스 3,570 5,570 -2,000

1.일반수용비 3,570 5,570 -2,000
안심알리미 문자이용료(추가) : 33원

*1,000건*12월=
396,000

안심알리미 이용료(기본) : 264500원*12월

=
3,174,000

2.[초]인성인권교육 9,430 8,320 1,110

1.운영수당 3,530 3,320 210
인권교육강사비(교직원,학부모) : 150,000

원*2회=
300,000

인성교육운영및강사비 : 70,000원*19학급= 1,330,000

학교폭력 전담기구 학부모 교통비 : 

10,000원*2명*5회=
100,000

위(Wee)클래스 학생상담비 : 50,000원*9명

*4회=
1,800,000

2.교육운영비 5,900 5,000 900 인성교육재료비 : 300,000원*19학급= 5,700,000

위(Wee)클래스 상담실운영비 : 200,000원

*1회=
200,000

3.학생안전교육 2,600 2,085 515

1.[초]안전교육(2,5학년) 2,600 2,085 515

1.교육운영비 2,600 2,085 515
119체험센터체험비(2,5학년) : 1,000원*60

명+2,000원*70명=
200,000

119체험센터차량비(2,5학년) : 400,000원

*6대=
2,400,000

3.학습지원실 운영 17,166 22,983 -5,817

1.방송실운영 426 253 173

1.[초]방송장비구입 146 113 33

1.교육운영비 96 63 33 방송부 간식비 : 3,000원*8명*4회= 96,000

2.비품구입비 50 50 0 방송장비구입 : 50,000원*1종*1회= 50,000
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2.[초]방송실운영 280 140 140

1.교육운영비 280 140 140 방송기기수리 : 60,000원*1종*3회= 180,000

방송실 소모품 : 50,000원*1종*2회= 100,000

2.정보화실운영 16,740 22,730 -5,990

1.[초]학교정보화지원 16,740 22,730 -5,990

1.일반수용비 0 6,680 -6,680

2.교육운영비 8,830 6,550 2,280 도메인이용료 : 50,000원*1회= 50,000

정보화기기유지보수비 : 428,000원*10회= 4,280,000

프린터토너및잉크 : 45,000원*20대*5회= 4,500,000

3.비품구입비 4,850 8,900 -4,050 정보화기기 구입비 : 970,000원*5대= 4,850,000

4.기타자산취득비 3,060 600 2,460 소프트웨어구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

컬러복사기 임대료 : 230,000원*1대*12월= 2,760,000

4.교육여건 개선 750 17,400 -16,650

1.교육환경개선 750 17,400 -16,650

1.[초]교실환경개선 750 17,400 -16,650

1.비품구입비 750 17,400 -16,650 교사용 의자 구입 : 250,000원*3개*1회= 750,000

6.학교 일반운영 186,396 165,942 20,454

1.학교기관 운영 51,710 38,430 13,280

1.부서기본운영 38,335 24,345 13,990

1.[초]교장실운영 19,905 7,445 12,460

1.일반수용비 12,217 0 12,217 교장실환경개선 : 12,217,000원*1회= 12,217,000

2.일반업무추진비 4,400 4,229 171 격려금 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 20,000원*35명*4회= 2,800,000

교직원경조사비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

접대용품구입 : 11,000원*10종*10회= 1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,216 72 직책급업무수행경비 : 274,000원*12월= 3,288,000

2.[초]행정실운영 17,780 15,250 2,530

1.일반수용비 7,240 6,280 960 사무용품 구입 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000
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간행물구독료 : 30,000원*12월= 360,000

등사원지 : 250,000원*2회= 500,000

등사잉크 : 170,000원*4회= 680,000

복사용지및신문용지 : 350,000원*2종*3회= 2,100,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*2종*2

회=
400,000

사무용품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

프린터토너등 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.기타공공요금 440 70 370 재정보증보험료 : 440,000원*1회= 440,000

3.여비 9,600 8,400 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

4.비품구입비 500 500 0 기타 잡기기 구입 : 250,000원*2대*1회= 500,000

3.[초]교무부운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.비품구입비 0 500 -500

4.[초]교무실운영 500 150 350

1.일반업무추진비 0 150 -150

2.비품구입비 500 0 500 기타 잡기기구입 : 250,000원*2대*1회= 500,000

5.[초]직원회운영 150 0 150

1.일반업무추진비 150 0 150 직원회협의비 : 30,000원*5회= 150,000

2.병설유치원기본운영 13,375 14,085 -710

1.[유]유치원운영 9,895 9,855 40

1.기타수당 640 0 640 보결수당 : 160,000원*2명*2일= 640,000

2.일반수용비 2,195 2,195 0 CCTV 임대료 : 9,000원*4대*12월= 432,000

놀이시설점검용역 : 33,000원*12회= 396,000

무인경비용역비 : 250,000원*1회= 250,000

사무용기기유지보수 : 50,000원*1대*2회= 100,000

수족관관리용역 : 29,700원*1대*12월= 357,000

수질검사료 : 10,000원*1대*12월= 120,000

정수기유지보수 : 20,000원*1대*12월= 240,000
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놀이시설정기검사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.운영수당 0 600 -600

4.전기요금 4,800 4,800 0 전기요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

5.상하수도료 700 700 0 상하수도요금 : 700,000원*1회= 700,000

6.기타공공요금 360 360 0 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

7.여비 200 200 0 관내외출장여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

8.비품구입비 1,000 1,000 0 잡기기구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.[유]학부모회 180 500 -320

1.일반수용비 180 500 -320 행사준비물 : 5,000원*9명*4회= 180,000

3.[초]교수학습지원 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

4.[초]교사회운영 300 200 100

1.일반업무추진비 300 200 100 교사회운영비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

5.[초]교육환경개선 2,500 3,430 -930

1.일반수용비 2,500 3,430 -930 소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

소모품구입비 : 15,000원*20종*5회= 1,500,000

6.[유]환경위생관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 공기정화장치렌탈료 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설 장비 유지 131,686 124,512 7,174

1.학교시설장비유지 131,686 124,512 7,174

1.[초]공공요금및제세공과금 39,628 34,112 5,516

1.일반수용비 300 400 -100 조달 및 s2b수수료 : 10,000원*30회= 300,000

2.전기요금 25,000 20,000 5,000 전기요금 : 2,500,000원*10월= 25,000,000

3.상하수도료 7,200 6,500 700 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

4.기타공공요금 7,128 7,212 -84 디지털방송수신료 : 14,000원*12월= 168,000

인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

전화요금,우편요금등 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.[초]연료비 600 400 200
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1.연료비 600 400 200 연료비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]시설관리용역 12,390 12,390 0

1.일반수용비 12,390 12,390 0
3종시설물 안전점검 용역비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

놀이시설안전관리 : 33,000원*12월= 396,000

놀이시설안전검사비 : 300,000원*1회= 300,000

산업안전보건관리감독자 업무대행 용역비

 : 150,000원*12월=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 217,000원*12월= 2,604,000

승강기안전관리용역 : 198,000원*12월= 2,376,000

오수정화조청소비 : 150,000원*1회= 150,000

전기안전관리용역비 : 187,000원*12월= 2,244,000

화장실방향제관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.[초]시설일반관리 35,850 34,682 1,168

1.일반수용비 35,850 34,682 1,168 각종교육경비 : 50,000원*5회= 250,000

강당 및 특별실 청소 : 300,000원*4실*2회

=
2,400,000

소규모수선비 : 700,000원*3회*10월= 21,000,000

소모품구입비 : 40,000원*20종*10회= 8,000,000

쓰레기봉투구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

잡부인건비 : 100,000원*3명*5회= 1,500,000

파손유리교체 : 100,000원*5회= 500,000

화장지구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.[초]당직관리 4,478 4,478 0

1.일반수용비 4,478 4,478 0 CCTV임대료 : 9,000원*16대*12월= 1,728,000

무인경비용역비 : 250,000원*11월= 2,750,000

6.[초]폐기물처리 450 33,000 -32,550

1.기간제근로자인건비 0 31,200 -31,200

2.일반수용비 450 0 450 폐기물처리비 : 150,000원*3회= 450,000

3.기간제근로자법정부담금 0 1,800 -1,800

7.[초]경비원인건비 34,150 5,000 29,150
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 31,800 3,680 28,120 인건비 : 2,650,000원*12월= 31,800,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550000*1회= 550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 1,320 480 기관부담보험료 : 150,000원*12월= 1,800,000

8.[초]청소원인건비 4,140 450 3,690

1.공무직인건비 4,140 0 4,140 기관부담보험료 : 120,000원*12월= 1,440,000

인건비 : 1,350,000원*2월= 2,700,000

2.일반수용비 0 450 -450

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0 학교운영위원출장경비 : 20,000원*10회= 200,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0
학교운영위원회간담회,식비 : 100,000원

*13명=
1,300,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 350 300 50

1.여비 50 0 50 학부모회 여비 : 10,000원*1명*5회= 50,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학부모회 협의회 : 10,000원*10명*3회= 300,000

2.[초]학부모교육 1,150 1,200 -50

1.일반수용비 1,050 1,100 -50 운영물품구입 : 37,500원*10종*2회= 750,000

학부모교육 재료비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

2.운영수당 100 100 0 학부모교육 강사료 : 50,000원*1시간*2회= 100,000

세출합계 976,870 811,677 165,193
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